—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大党发﹝2013﹞6 号
                            ★

关于印发《北京化工大学

进一步改进工作作风、密切联系师生员工的

若干规定》的通知

各分党委、党总支、直属党支部

各学院、部、处及校直属单位：

为进一步改进工作作风、密切联系师生，以优良的党风政风

促进校风学风，保障学校健康持续发展，根据《十八届中央政治

局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》和中办国办《贯

—2—

彻落实<十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八

项规定>实施细则》精神，按照《教育部贯彻落实中央改进工作作

风、密切联系群众〈八项规定〉和〈实施细则〉的实施办法》要

求，结合学校实际，制定《北京化工大学进一步改进工作作风、

密切联系师生员工的若干规定》，现印发给你们，请围绕学校干部

作风建设，结合学校中心工作和实际情况认真贯彻执行。

中共北京化工大学委员会

北  京  化  工  大  学

2013 年 4月 3日

—3—

北京化工大学
进一步改进工作作风、密切联系师生员工的

若  干  规  定

为了进一步改进工作作风，促进校风学风建设，按照《十八届中央政治局关于改进

工作作风、密切联系群众的八项规定》、中办国办《贯彻落实<十八届中央政治局关于改

进工作作风、密切联系群众的八项规定>实施细则》精神和《教育部贯彻落实中央改进工

作作风、密切联系群众〈八项规定〉和〈实施细则〉的实施办法》要求，结合学校实际，

做出以下规定：

一、深入基层，加强调研

1、改进调查研究。校院领导每年年初要围绕提高教育质量和科技创新能力、加强队

伍建设、深化改革创新等问题，拟定调研选题和计划。校领导和各单位负责人要带着问

题深入教学科研一线开展调研，多听取师生的建议和呼声，多听少说，听真话、察实情，

直面矛盾和困难，积极化解热点难点问题。调研工作不增加基层负担，不影响正常的教

学科研工作，调研成果和解决问题的情况通过多种形式及时反映。校领导每年应与分管

部门或联系单位副处级以上干部谈心一次，每学期至少参加一次联系学院的党政联席会

议，指导联系学院领导班子建设，加强与联系学院师生员工的沟通。机关各部处主要负

责人每年应与本部门员工谈心一次。各学院要建立学院主要领导联系基层单位及与教职

员工谈心制度，了解教师所想、所盼。

2、完善并落实党员干部直接联系基层群众制度。认真落实校领导北区听课、中层干

部联系学生班、学校重要事项通报以及校领导和党外代表人士交朋友等各项密切联系群

众制度。

二、服务师生，改进作风

3、畅通意见渠道。学校在做出事关学校改革发展全局性的重大问题和涉及师生切身

利益的政策和决定前，必须事先广泛听取各方代表意见。进一步发挥校院两级教代会作

用，进一步完善教代会代表提案办理机制，提高办理满意度。

—4—

4、提高行政效率。积极推进党务公开和校务公开，推动职能公开、依据公开、程序

公开、收费公开、结果公开、监督公开，提高服务效率，主动接受群众监督。召开会议、

下发文件、开展工作要加强统筹和部门间协调，充分考虑到基层的承受力，留出适当工

作时间。

5、完善信访接待。坚持“校领导接待日”制度，对重大信访案件实行校领导联系和

督办机制。

三、精简会议，改进会风

6、精简会议数量。各职能部门要本着务实高效的原则，精简各类会议活动，克服形

式主义和繁文缛节。不开泛泛部署工作和提要求的会。

7、控制会议规模。严格控制参会人数，各类会议只安排与会议内容密切相关的单位

及人员参加，不安排与会议内容无关的各单位负责人陪会，一般不安排各单位党政主要

负责人同时参会。

8、提高会议效率。会议要事先充分准备，科学安排议程，开短会、讲短话，力戒空

话、套话。全校性重要工作会议一般不超过 1 天半，全校性工作会议一般不超过 3 个小

时。校领导在全校性工作会议上的讲话一般不超过 1 个小时，大会交流发言按需从严安

排，每人发言不超过10分钟。

四、提高文件简报质量，改进新闻宣传

9、推行“短时新”文风。文件简报要观点鲜明、条理清晰、言之有物。加强文件管

理，加强文件的合法性、合规性审查，机关各部（处）不得擅自出台政策性文件，凡涉

及师生员工切实利益、涉及教学科研管理重大问题的文件，出台之前要进行调查研究、

听取专家意见，或征求教代会意见，达成共识后提交校长办公会或党委常委会决定。

10、改进校内媒体新闻报道。新闻宣传要坚持贴近实际、贴近师生，校园网、校报、

广播站等校内新闻媒体要多宣传学校的发展战略和办学成就，多宣传教学和科研中的优

秀教学和科研成果，多宣传基层单位的做法和经验，多宣传广大教师和学生的典型事迹，

切实做到言之有物、言之有理、言之有情。杜绝脱离实际、内容空洞的文章，不做“应

景”文章，不发一般化的工作报道。新闻报道篇幅要简短精炼，开门见山、直截了当，

不拖泥带水，校内活动新闻报道篇幅原则上不超过500字。

—5—

五、规范出访活动

11、严格公务出访管理。严格执行出访计划审批制度，研究制订校领导和中层领导

干部因公出国（境）管理的相关制度。学校各级领导干部出国（境）主要为执行学校或

上级主管部门安排的派出任务，根据工作需要尽量压缩在外停留时间，严禁擅自延长在

外停留时间，不得变更出访路线或以任何理由绕道旅行。各单位严禁组织或参加无实质

性内容的出国（境）考察，因公出国（境）团组人员总数不超过 6 人，不得故意分拆团

组或组织“团外团”，不得以任何名义携带配偶及子女。校级领导干部以学者身份出国

（境）进行学术交流活动每年不超过两次，并不得使用学校行政事业经费。学校每年至

少组织一次出访成果汇报。

六、厉行勤俭节约，严格遵守廉洁从政有关规定

12、压缩办公经费。因工作需要配有公车的单位部门要制定公车使用管理办法，严

禁公车私用。实行固定资产最低使用年限制度，严禁随意或超标配置办公设备和家具。

公务接待一般在校内或相应标准的校外餐厅安排工作餐，不用高档菜肴酒水；住宿一般

安排在学校招待所或相应标准校外宾馆。建立健全厉行勤俭节约长效机制，大力倡导绿

色办公，积极推进无纸化办公；广泛开展节水节电节粮活动，建设节约型校园。

13．降低会议成本。工作会议会场布置要简朴实用，一律不摆放花草、不制作背景

板、不铺设迎宾地毯、不插彩旗、不安排茶歇，不摆放水果和食品。学校重大会议、重

要典礼仪式力求庄重大方，同时要注意节俭。一般不得到校外召开工作会议，因工作需

要在校外召开的会议要将会议主题、参会人数与人员范围、时间、会议预算等报校长办

公会审批。严禁到高档宾馆开会。不得提高会议用餐、住宿标准，严禁组织高消费娱乐、

健身、旅游、宴请，严禁以任何名义发放纪念品或土特产等。

14、规范公务活动接待管理。严格执行“对等接待、归口接待、分级接待”和“谁

主管、谁邀请、谁接待”的原则；原则上学校只安排一次宴请，其他时间只安排工作餐，

严格控制宴请陪同人员，严禁铺张浪费；非实质性的考察学习，校领导一律不出面接待。

校领导不参加二级单位组织的非公务性活动。各部处、各单位相互之间不得请客、

送礼。各部处、各单位组织人员开展校外的集体活动要事先报分管或联系校领导审批同

意后方能实施。

—6—

七、加强检查落实

15、狠抓工作落实。学校各级领导干部要以身作则，率先垂范，认真执行，自觉接

受学校师生员工和社会的监督。党委组织部要建立和完善领导干部工作作风评议制度，

把评议结果和本办法执行情况纳入领导班子、领导干部述职述廉和干部管理和考核范畴。

学校“三公”经费每年要向教代会报告。

16、加强监督检查。党委办公室、校长办公室要定期督促检查，对群众反映的突出

问题，要责令限期整改，并向有关单位和人员反馈。校纪委监察室、机关党委要把执行

本办法作为加强党风廉政建设和机关作风建设的一项经常性工作来抓，有关情况每年年

底向校党委常委会汇报并在一定范围内通报。纪检监察部门要定期向学校党风廉政监督

员了解本办法在各单位的落实情况。纪委对违反规定的单位和个人要严肃处理。

本办法自发布之日起施行。此前发布的有关规定，凡与本办法不一致的，以本办法

为准。北化大投资有限公司及其所属单位参照本办法执行。

抄送：驻教育部纪检组、监察局，中共北京市委教育纪工委。

北京化工大学校长办公室      主动公开       2013 年 4月 3日印发